และกระทรวงมรุธาธร (ชยอนันต์ สมุทวณิช, 2535 : คำนำ)
จึงมีการปฏิรูปการศึกษาเพื่อผลิตคนที่มีความรู้ความสามารถจำนวนมากเข้ารับราชการ โดยการตั้ง
โรงเรียนไม่ว่าจะเป็นโรงเรียนขนาดเล็ก โรงเรียนข้าราชการพลเรือน โรงเรียนกฎหมาย โรงเรียน
แพทย์ และได้ขยายการศึกษาไปสู่ประชาชนทั่วประเทศโดยมีประกาศโครงการศึกษา ร.ศ. 111 (2435)
ซึ่งนับเป็นครั้งแรกที่เริ่มแนวคิดเกี่ยวกับการศึกษาของประเทศโดยแบ่งการศึกษาออกเป็น 2 ระบบ คือ
การศึกษาในกรุงเทพมหานครและการศึกษาในตำบลบ้านนอก ซึ่งการขยายการศึกษาไปสู่ประชาชนทั่ว
ประเทศนั้นจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องผลิตครูป้อนสู่ระบบ โรงเรียนที่ในขณะนั้นยังขาดแคลนครูจำนวนมาก
จึงได้จัดตั้งโรงเรียนฝึกหัดครูขึ้นเป็นครั้งแรกคือ “โรงเรียนฝึกหัดอาจารย์สายสวัสดิ์สังฆาการ” เมื่อวันที่
12 ตุลาคม พ.ศ.